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Edebi rol-oynama oyunu (Literary roleplaying games-LitRPG), sanal oyun deneyimi ve meka-
niklerini fantastik ve bilim kurgu romanı öğeleriyle birleştiren bir kurgu-fantezi türüdür. LitRPG 
kurgularında oyuncu, belli bir rol oynama oyunu dünyasına ait bir vaka veya karakter üzerinden 
birtakım maceralar yaşarken; seviye atlama, beceri geliştirme, hasar durum verileri gibi mekanik-
lerden yararlanarak oldukça gerçekçi deneyimler yaşarlar. Hatta bazı LitRPG yazarları, kitaplarına 
birtakım tablolar, kodeksler veya envanter listeleri eklerek, sonra da bunları standart edebi anla-
tımla birleştirerek daha görsel, gerçekçi ve sürükleyici deneyimler yaratırlar. Bir yanda ana karak-
ter vaka boyunca gelişirken; okur da bir PC oyunundaki gibi bir ilerleme hissi edinir (“What is 
LitRPG?”, 11.6.2018). Benzersiz bir okuma deneyimi için diğer edebi türlerden farklı olarak se-
viye atlama, zekâ veya hasar verisi gibi değişkenler de metin içinde gösterilir. Bu detaylar dakuş-
kusuz inandırıcı bir vaka ve karakter gelişimine de sağlar. Kurgusal ortamlar, sanal RPG hissi ve-
ren bazı oyun içi mekaniklere bağlı kalır. Kurgu içinde sıklıkla bir RPG avatarını canlandıran ana 
karakter sayesinde katmanlı bir anlatı deneyimi yaratılır. Öte yandan bu tarz kurguların sınırları 
oldukça geniştir ve bütün örnekleri aynı kalıba uymaz. Örneğin bir tür masa üstü zar atma oyunu 
olan Dungeons & Dragons gibi bir oyunlar, ya da kendi yolunu seç türündeki Fighting Fantasy türü 
oyun/kitaplar, birer LitRPG sayılmaz. Keza sıklıkla karıştırılsa da Çoklu oyuncu boyutu (Multi-user 
dimension-MUD) tarzı bilgisayar oyunları veya etkileşimli kurgu oyunları da bu başlığa girmezler. 
Medya olarak ise bu kitaplar daha ziyade basılı kitap (printed book), sesli kitap (audio book) veya 
Kindle tarzı elektronik araçlarla okunan e-kitap (e-book) gibi medyalarla okur/dinlere sunulur.

Web çizgi romanları 
Web çizgi romanları (Webcomic) ya da çevrimiçi çizgi romanlar, bir web sitesi veya mobil uy-

gulama üzerinden internette çevrimiçi olarak yayınlanan çizgi romanlardır. Bunlar web üzerinden 
yayımlanan geleneksel çizgi romanlardan grafik romanlara ve etkileşimli çizgi hikâyelere dek geniş 
bir çeşitliliğe sahiptir. Okur sayısı bakımından da yüzden milyona değin büyük bir farklılık gösterir. 
Esasen web çizgi romanları, biçim ve içerik olarak basılı çizgi romanlara kıyasla web teknolojisinin 
yayın özgürlüklerine ve teknik avantajlarına sahip oldukları için hızla gelişmektedir (Bolay, 2013).

Web çizerleri dünya çapında birçok format kullanmaktadırlar. Bunlardan klip sanat (clip art), foto 
çizgi veya furtetti (photo comics) gibi formatlar en yaygın olanlardır. Bu formatlardan bazıları figür-
lerin hareketlenmesi ve konuşmaların sese dönüşmesi suretiyle adeta çizgi filme yaklaşır. Bazıları içe-
riğe animasyonlar veya etkileşimli öğeler ekleyerek okura etkileşim imkânı sunar. Çoğu örnekte fi-
gürler bilgisayar yardımıyla çizilirken; balonlar içindeki yazılar hazır karakterlerle oluşturulur. Kimi 
çizer, normal baskı boyutu formatıyla kendini sınırlamazken, görsel bantları sonsuz tuval (infinite 
canvas) tekniği ile genişleterek anlatımı detaylandırır. Öyle ki Turbomedia gibi bazı çizgi anlatı plat-
formları, okura kendi okuma görüntüleme ritmini kontrol etme imkânı sunar; kareleri bir slayt gibi 
bir biri ardına açmaya olanak tanır. Öte yandan çoğu bağımsız yayın, kitap yayıncılarının veya ga-
zetelerin içerik kısıtlamalarına tabi olmadığı için eserlerine web fanzinleri yeraltı edebiyatına benzer 
sanatsal detaylar katarlar. Bazı örnekler, ABD gibi internet sansürünün neredeyse hiç olmadığı ülke-
lerde okura sınırsız içerik imkânları sunarlar.

Webtoonlar ise (İngilizce web “ağ” ve cartoon “çizgi roman”), Güney Kore kökenli genellikle akıllı 
telefonlarda okunan bir tür dijital çizgi romandır. İlk webtoonlar Kore basılı çizgi romanları olan man-
hwa’ların dijital ortama taşınması ile başladı. 2010’lardan itibaren bunlar İngilizceye olarak yayımlan-
maya başlayınca bir anda dünya çapında bir popülarite kazandı. Esasen bunların birkaç ortak özel-
liği vardı. Hikâye bandı, sayfa düzeni yerine akıllı telefona uygun dikey bir şerit halinde yani sonsuz 
tuval yöntemiyle yayımlanıyordu. Bazılarında ise her bölüme özgü müzikler ve animasyonlar vardı. 
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Dijital olarak yayınlandıkları için de genellikle siyah beyaz değil renkliydiler. Basılı olana kıyasla daha 
gevşek yasalara tabi oldukları için de daha fazla erotik ve cinsel içerikli olmaktaydılar. 2020’lerden 
sonra bazı popüler webtoon serileri, video oyunu ve filmlere de uyarlanmaya başlandı (Noh, 2007).

Sosyal medya anlatıları
Soyal meyda anlatıları (Social media narratives), hayatımızı ve dünyadaki yerimizi anlamlandır-

manın başlıca yollarından biri olan anlatının sosyal medya üzerinde devam eden bir formudur. Tıpkı 
geleneksel medyada olduğu gibi buradaki anlatılar da kurgusal olanlar ve kurgusal olmayanlar şek-
linde ikiye ayrılabilir. Anılar, günlükler, dedikodular, gezi yazıları gibi kurgusal olmayan; kıssa, kısa 
hikâye, fıkra, fabl, roman, mit, efsane gibi kurgusal olan türler sosyal medya sayfalarında paylaşılıyor.

Sosyal medya, ortaya çıktığı yıllardan itibaren giderek artan oranda önemli bir insanlar arası et-
kileşim alanı olmaya başladı. Sosyal ve politik tartışmaların gerçek dünyaya paralel olarak gerçek-
leştiği sosyal medya; sahanın nabzını bilmek isteyenler için de bir geri bildirim mekanizması oldu.

Bugün Facebook, Twitter, Instagram, Youtube, Linkedin, Tumblr gibi küresel ölçekte yaygın yüz-
lerce site üzerinden oluşan sanal dünyalarda bu türden yoğun bir anlatı üretimi devam ediyor. An-
cak internetin ve sosyal medyanın hipermetinsel, nonlineer ve etkileşimsel doğası gereği bildiğimiz 
fiziksel yazılı basılı edebiyattan ayrışan bir edebi estetik gelişmeye başladı (Avcı, 2021: 5).

Twitter edebiyatı (Twitterature) Twitter adlı popüler mikroblog sitesi üzerinden ortaya konan 
her türlü edebi nitelikli metindir. Kişisel ya da ortaklaşa yazılmış aforizmalar, şiirler ve kurgusal par-
çalar veya bunların kombinasyonlarından oluşur. Aforizmalar, Twitter’ın maksimum 280 karakter-
lik kısıtlamasına elverişli olduğu için en sık karşılaşılan türdür. Bildik klasik aforizmalardan onların 
esprili parodilerine ya da yepyeni örneklere uzanan bir çeşitliliğe sahiptir. Şiir formunda haiku gibi 
kısa formlara sıkça rastlanır iken; öyküde birkaç cümlelik minimal öyküler ya da tweet serisi şek-
linde ilerleyen daha uzun kurgusal parçalar öne çıkar. Son yıllarda bu alan öylesi bir yaygınlığa ulaş-
mıştır ki Tweet fic (Twitter kurgusu), Twiller (Twitter gerilimi) ve Phweeting (sahte tweet) gibi kendi 
terimlerini üretmeye başlamıştır. Twitter fan fiction (Twitter hayran kurgusu) ise filmler, diziler ve 
kitaplardaki karakterler için oluşturulmuş Twitter hesapları üzerinden üretilen ve orijinal esere öy-
künmeye çalışan örneklerden oluşmaktadır (Aciman ve Rensin, 2009).

Sonuç: Genel Çıkarımlar
Dünya edebiyatının manzarası 21. yüzyılda önemli değişiklikler yaşadı; Edebi yaratım, yayım ve 

tüketim ilişkileri, biçim ve içeriğe de yansıdı:
Küreselleşme ve çeşitlenme, çok renkli ve çok çeşitli bir dünyanın kapılarını okura açtı. Batı ede-

biyatının kanonik eserleri irtifa kaybetmeye; Batı dışı dünyadan ulusal edebiyatların sesi küresel okur 
kitlesine ulaşmaya başladı. Ancak bunu yaparken bazı formülleri uygulamaları gerekiyordu. Eserle-
rini yabancı okur için anlamsız yerel ögelerden arındırmak; yerel temalar yerine aşk, ölüm, yaşama 
sevinci, özlem gibi evrensel temalar veya kaynakların eşitsiz dağılımı, cinsiyet, ırkçılık, iklim sorun-
ları ve göç krizi global sorunlar etrafında yazmak bunlardan bazılarıydı. Gerçekten de 20 yüzyıl bo-
yunca pek çok yazar, bu sorunları aşmak için yereli evrenselle sentezleyerek dünya edebiyatı ailesinin 
bir parçası olabildi. Anglo-Sakson kültürünün sanat ve edebiyat üzerindeki “varsayımsal” hegemon-
yasına rağmen görünür olmayı ve ortak insanlık ailesinin ilgilerine hitap etmeyi başardı. 

Dijital dönüşüm ve değişen edebi yayıncılık, geleneksel okuma alışkanlıklarını değiştirmeye 
başladı. E-kitaplar ve çevrimiçi yayıncılık; edebi üretim, dağıtım ve tüketim biçimlerini de etkile-
meye başladı. Yazarlar geleneksel yayıncılığa meydan okuyarak kendi eserlerini yayınlayabiliyor; 
okurla doğrudan etkileşim kurabiliyor; okurlar da edebi eserlere anında erişebiliyordu. Yayıncılığın 
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demokratikleşmesi ve ücretsiz veya düşük maliyetli dijital kaynakların erişilebilirliği, edebiyatın mar-
jinal topluluklar ve gelişmekte olan bölgelerdeki insanlar da dahil olmak üzere daha geniş bir kitleye 
daha kolay ulaşmasını sağladı. 

Sosyal medyanın yükselişi, yazar, okur ve eleştirmenleri bir araya getiren sanal toplulukların doğ-
masına yol açtı, edebi paylaşım ve etkileşim görülmedik bir şekilde arttı. Sosyal medya edebi üreti-
min doğasını da etkiledi; Twitter ve Instagram gibi platformların popülaritesiyle birlikte geleneksel 
edebi üretim evrim geçirerek mikro kurgunun, seri hikâyelerin ve sosyal medya şiiri gibi yeni edebi 
formların oluşmasına sebep oldu. 

Dijital yazma, yüzyılın ilk çeyreğinin anahtar kavramlarından biriydi. Yazarlar artık yazma ve 
düzenleme için dijital araçları kullanıyor, bu da yazma sürecini değiştiriyordu. İşbirlikli yazma, mul-
timedya ve etkileşimli hikâye gibi ögeler, edebi üretime dâhil oluyordu.

Değişen okur talepleri, değişen temalar ve stiller, edebi medyanın ve okurun edebiyatla buluşma 
araçlarının değişiminin bir sonucuydu. Dijital iletişimin hızlı temposu, okuru daha kısa biçimlere ve 
kolay okunur içeriklere yöneltiyordu. Denemeler, kısa öyküler ve şiir gibi daha kısa formlar tercih 
edilir olmuştu. Sesli kitapların ve edebi podcast’lerin popülaritesi artmış, bunlar edebi etkileşim için 
geçerli alternatif araçlar olmuştu. 

Değişen edebi tür ve üsluplar, edebiyattaki dijitalleşmenin ve edebi iklim değişikliğinin tabii so-
nucuydu. Modernizm çağında başlayan türlerin birbirine karışması, dijitalleşmeyle birlikte iyice artı; 
dijital platformların doğası, yeni ve görülmemiş deneysel yazma stillerini beraberinde getirdi. Yazar-
lar, artık geleneksel türlere meydan okuyan eserlerle, türleri harmanlamayı deniyorlar; her on yılda 
onlarca yeni biçim ve tür ortaya çıkıyordu. 

Sanatlar arası etkileşim arttı, sanat ve edebiyat üretme yolları çeşitlendi. Yazarlar, dijital ressam-
lar, müzisyenler ve diğer yaratıcı profesyoneller dijital sanat kolektifleri halide görgütlendiler; multi-
medya teknolojilerini kullanarak ortaklaşa sanatlarası eserler ürettiler. 

Çevirinin yükselişi, uluslararasılaşmanın doğal bir sonucuydu. 21’inci yüzyıl insanı, geçmişle kı-
yaslanmayacak derece seyahat ediyor, dünyayı takip ediyor, etrafında olup bitenlerle ilgileniyordu. Bu 
merak okuma meteryaline ve çeviriye olan ihtiyacı da görülmedik oranda artırdı. Edebi çevirinin ar-
tışıyla kültürler arası değişim ve diyalog da arttı, dünyanın dört bir yanındaki edebi gelenekler daha 
iyi anlaşıldı, takdir ve teşvik edildi.

Dilin ve içeriğin birörnekleşmesi, edebi küreselleşmenin en bariz etkilerinden biriydi. Yazarlar 
daha fazla okura ulaşmak için giderek artan oranda İngilizce yazma eğilimine girdiler; bu da ortaya 
gramer hatalarıyla dolu tuhaf bir dil çıkardı. Dildeki bu kreolleşme ve bozulan sentaks, giderek bir 
yazma eğilimi haline gelmeye başladı. Bir diğer dil sorunu ise çeviriye elverişli yalın bir dille yazma 
çabasıydı. Bu da yerel dillerin zenginliğinin çeviri kaygısıyla daha kaynağında yok olmasına neden 
oluyordu. Küresel anlaşılırlık ve evrensel temalara odaklanma çabası; olay örgülerinin yaratıcılıktan 
uzaklaşması, karakterlerin günden güne kişiliksizleşmesi ve bir orijinalite yitimi yaratıyordu.

Uyarlamanın yükselişi, sinema, televizyon ve video oyunları dünyasının genel manzarasıydı. 
20’nci yüzyılda edebi eserlerin sinemaya ve tv yapımlarına uyarlanması; 21’inci yüzyılda video oyun-
larıyla devam etti. Okur/oyuncu, sevdiği edebi karakterin avatarı sayesinde kurgunun dünyasına sa-
nal ortamda dalmaya başladı. Orijinal hikâye kısırlığı çeken her yapımcı, artık çareyi edebiyatta arı-
yor, edebi kurguyu, ufak tefek düzeltmelerle televizyonun ve dijital dünyanın olanaklarına uyarlıyordu.

Edebiyat ve aktivizm hiç olmadığı kadar bir araya gelmeye başladı. Yazarlar, aktivist içerikli edebi 
etkinliklerde bulundular. Kimlik, eşitsizlik, çevre sorunları ve insan hakları gibi tartışmalara yeni ve 
yaratıcı eserlerle tavır koydular. Otoriter yönetimlere karşı, dijital teknolojiler ve sosyal medyayla içe-
rikleriyle karşı koydular. Sovyetlerin çöküşüyle sağ sol gerginliğinin yerini; göç, entegrasyon sorunları; 
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cinsel kimlik ve cinsiyet ayrımcılığı almaya başladı. Okur artık edebiyatın ırk, etnisite, kimlik, yaban-
cılaşma, cinsiyet, cinsellik ve sınıfsallık gibi kategorilere daha fazla eğilmesini bekliyordu. Bu arada 
dünya edebiyatında bazı bölgesel temalar da öne çıkacak: Türk edebiyatında toplumsal cinsiyet, aile 
içi şiddet ve adalet arayışı; Kuzey Amerika’da ırkçılık, Güney Amerika’da yozlaşma, Avrupa’da göç-
men krizi gibi konular yükselecekti. Eko-edebiyat ise kaygı verici hale gelen çevresel endişelerden do-
ğan bir kategori olarak, tüm dünyada yükselen bir tür olacak; yazarlar çevre duyarlılığını dile getiren 
eserlerini dijital platformlarda yayınlayıp, aktivist performanslarda sergileyeceklerdi.

Genel olarak 21. yüzyılın ilk çeyreğinde yükselen dijital teknolojiler, çoklu medya ortamları ve 
küreselleşme; farklı sesleri ve farklı perspektifleri güçlendirmeye başlamıştı. Edebiyat da bu dinamik 
çeşitlilik içinde değişmeye ve dönüşmeye devam ediyordu.

Ancak bu noktada Adorno’nun üzerinden yarım asırdan fazla süre geçmiş tespitleri hala geçer-
liliğini koruyor gibiydi.
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MEKANİZMALARINDA YAPAY ZEKÂ KULLANIMI: 

AKADEMİK ÇALIŞMALAR ANALİZİ

Fatma ÖNAY KOÇOĞLU* Ali ALSAÇ** Ümit YILMAZ***1

GİRİŞ
21. yüzyıl, küresel güç dengelerinin hızla değiştiği bir dönemdir. Bilgi ve iletişim teknolojilerinde 

meydana gelen hızlı gelişmeler de bilgi teknolojilerinin hayatın tüm alanlarında olduğu gibi stratejik 
karar alma süreçlerinde de etkin bir şekilde kullanılmasına neden olmaktadır. Özellikle yapay zekâ 
(YZ) temelli karar alma sistemleri farklı alanlara entegre edilirken veri güvenliği, yanlılık, yasal düzen-
lemeler gibi problemler sebebiyle devletlerin uluslararası politikalarının belirlenmesi ve uygulanması 
sürecinde yapay zekaya karşı temkinli bir duruşa sebep olmaktadır. Ancak bu problemlerin çözüme 
kavuşturulmasıyla birlikte YZ temelli karar destek sistemlerinin devletlerin bu karar mekanizmaları 
içerisinde de kritik bir araç hâline geleceği düşünülmektedir. Günümüzde finans, sağlık, eğitim vb. 
birçok alanda hizmet veren kurum ve kuruluşlar veri depolama olanaklarının ve veri işleme yetenek-
lerinin gelişmesi ile birçok veriyi kayıt altına almaktadır. Veri yığınları arasından değerli bilgi elde 
edilmelidir. Elde edilecek doğru ve değerli bilgi stratejik karar alma sürecinde doğru ve tutarlı karar 
alabilmeye katkı sunacaktır. YZ’nin büyük veri analitiği, doğal dil işleme, makine öğrenmesi ve tah-
mine dayalı modelleme gibi uygulamaları ile geliştirilen çeşitli karar destek sistemleri karar alma me-
kanizmalarında daha hızlı ve isabetli karar alınmasını sağlamaktadır. Bu uygulamalar kurum ve ku-
ruluşlar için olduğu gibi devletlerin diplomasi, savunma, ekonomi ve güvenlik politikalarında daha 
hızlı ve isabetli kararlar almasını sağlayabilmektedir. Türkiye gibi dinamik ve çok boyutlu dış politi-
kaya sahip ülkeler için YZ’nin karar alma süreçlerine entegrasyonu, küresel rekabet gücünü artırma 
açısından önemli bir fırsat sunmaktadır. Bu bağlamda, stratejik karar alma mekanizmalarında YZ kul-
lanımına yönelik akademik çalışmaların analizi, mevcut durumu anlamak ve geleceğe yönelik öngö-
rülerde bulunmak açısından büyük önem taşımaktadır. Türkiye’nin dış politikası, jeopolitik konumu, 
bölgesel ve küresel aktörlerle ilişkileri düşünüldüğünde, stratejik karar alma süreçlerinde hızlı ve et-
kili çözümler üretebilme yeteneği büyük bir gereklilik olarak ortaya çıkmaktadır. Yapay zekâ tabanlı 
analizler, diplomatik ilişkilerde risk değerlendirmesi, kriz yönetimi, güvenlik tehditlerinin tespiti ve 
ekonomik iş birliklerinin yönlendirilmesi gibi alanlarda kritik roller üstlenmektedir.

Son yıllarda Türkiye’de YZ tabanlı karar destek sistemlerine yönelik akademik ilginin arttığı gö-
rülmektedir. Özellikle savunma sanayii, istihbarat analitiği, uluslararası ticaret politikaları ve kamu 
yönetimi alanlarında YZ’nin potansiyeli üzerine yapılan çalışmalar, bu teknolojilerin karar alma me-
kanizmalarına nasıl entegre edilebileceği konusunda önemli fikirler sunmaktadır. Ancak, bu alanda 

*	 Doç. Dr., İstanbul Üniversitesi
**	 Dr., İstanbul Üniversitesi-Cerrahpaşa
***	 Muğla Sıtkı Koçman Üniversitesi
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yapılan araştırmaların yeterliliği, uygulamaya dönük katkıları ve uluslararası rekabette Türkiye’ye 
sağlayacağı avantajlar gibi konular hâlâ tartışmaya açıktır. Bu makale, stratejik karar alma mekaniz-
malarında YZ kullanımına ilişkin ulusal ve uluslararası akademik çalışmaları analiz etmeyi amaçla-
maktadır. Literatür taraması yoluyla YZ’nin dış politika, güvenlik, ekonomi ve savunma stratejilerine 
entegrasyonu üzerine yapılan araştırmalar incelenecek ve Türkiye’deki kullanıma alınacak YZ temelli 
uygulamalar için temel oluşturması için değerlendirilecektir. Ayrıca, mevcut akademik çalışmaların 
ortaya koyduğu eğilimler, karşılaşılan zorluklar ve gelecekteki potansiyel araştırma alanları üzerinde 
durulacaktır. Ayrıca, akademik çalışmaların politika yapıcılar ve karar vericiler için nasıl bir yol hari-
tası sunabileceği tartışılacaktır. Son olarak, Türkiye’nin bu alanda küresel ölçekte rekabet gücünü ar-
tırabilmesi için atılması gereken adımlar değerlendirilecek ve öneriler sunulacaktır.

KARAR ALMA SÜREÇLERİNDE YZ ETKİSİNİN LİTERATÜRDEKİ KARŞILIĞI
Günümüzde yapay zekâ (YZ) teknolojileri, küresel yönetişimden yerel yönetimlere, stratejik ka-

rar alma mekanizmalarından diplomasiye kadar pek çok alanda dönüştürücü bir etkiye sahiptir. Ça-
lışma kapsamında gerçekleştirilen ayrıntılı literatür taraması ile incelenen 32 makalenin temaları 
sentezlenerek YZ’nin yönetişim, politika oluşturma ve stratejik karar alma süreçlerindeki rolü ana-
liz edilmiştir. Çalışmalar, YZ’nin sunduğu fırsatların yanı sıra etik, hukuki ve güvenlik risklerine de 
dikkat çekmektedir.

İncelenen çalışmalar doğrultusunda karar süreçlerinde yapay zekâ modellerinin kullanıldığı te-
mel alanları aşağıdaki başlıklar altında değerlendirmek mümkündür:

•	 Küresel ve Yerel Yönetişimde Yapay Zekâ
•	 Stratejik Karar Almada Yapay Zekâ
•	 Diplomasi ve Uluslararası İlişkilerde Yapay Zekâ
•	 Savaş ve Savunma Alanında Yapay Zekâ
•	 Kamu Yönetiminde ve Örgütlerde Yapay Zekâ
•	 Türkiye ve Türk Devletleri Teşkilatı Üyesi Ülkelerde Yapay Zekâ
Küresel ve Yerel Yönetişimde Yapay Zekâ: Butcher ve Beridze (2019) makalelerinde küresel dü-

zeyde yapay zekâ yönetişiminin mevcut durumunu analiz ederek YZ’nın sürdürülebilir kalkınma he-
defleriyle ilişkisini incelemektedir. Makale, uluslararası iş birliğinin önemine dikkat çekmekte ve tek-
noloji eşitsizliği ile etik zorlukları vurgulamaktadır. Benzer şekilde, Ulnicane vd. (2022), adlı makale 
YZ yönetişiminin belirsizliklerini ve politika çerçeveleri arasındaki farklılıkları ele alırken, uluslara-
rası iş birliğinin kaçınılmaz olduğunu savunmaktadır. Bu bağlamda, Erman ve Furendal (2024) çalış-
malarında “küresel yapay zekâ yönetişiminin siyasi meşruiyeti” kavramını irdeleyerek, karar alma 
süreçlerinin YZ’ye devredilmesinin demokratik süreçler üzerindeki etkisini tartışmaktadır. Yerel dü-
zeyde de çalışmalar yapılmıştır. Örneğin Yigitcanlar vd. (2024) makalesinde yerel yönetimlerde YZ 
kullanımının mevcut durumunu ve gelişimini analiz etmektedir. Akıllı şehirler, karar destek sistem-
leri ve blokzinciri gibi anahtar teknolojiler, yerel yönetimlerdeki uygulamaların odak noktalarını oluş-
turmaktadır. Ayrıca, Liu vd. (2019) makaleleri de yerel düzeydeki çalışmalara örnek olarak verilebilir. 
Bu makale kamu yönetiminde YZ ve algoritmik sistemlerin rolünü inceleyerek, sorumluluk ve şef-
faflık ilkelerinin nasıl sağlanabileceğini tartışmaktadır.

Stratejik Karar Almada Yapay Zekâ: Stratejik karar alma süreçlerinde YZ’nın rolü, birçok maka-
lede ayrıntılı bir şekilde ele alınmıştır. Zein (2025), YZ’nın sürdürülebilir kalkınma hedeflerine katkı 
sağlayabileceğini ve potansiyel risklerini nasıl yönetebileceğimizi irdelemektedir. Bu süreçte, ulusla-
rarası iş birliğinin yanı sıra doğrulama araçları ve teşviklerin de önemli olduğu vurgulanmaktadır. 
Wu vd. (2023), stratejik karar çerçevelerini geliştirmek için yeni bir çerçeve sunarken, kültürel etki 



729

TÜRKİYE’NİN ULUSLARARASI STRATEJİK KARAR ALMA MEKANİZMALARINDA YAPAY ZEKÂ KULLANIMI

ve mekânsal veri analizinin önemine dikkat çekmektedir. Benzer şekilde, Price vd. (2018) ve Mirah-
madi ve Omidi (2024), yapay zekâ/makine öğrenimi entegrasyonunun stratejik karar alma süreçle-
rinde nasıl bir etki yarattığını incelemektedir. Ayrıca Johnson (2022), askeri alanda YZ’nın rolünü ve 
nükleer sistemlerle entegrasyon risklerini ele alarak, psikolojik etkiler ve otomasyon yanlılığını tar-
tışmaktadır. Türkiye özelinde, (Öznur & Gezer, 2025) ve (Berberoğlugil, 2023) uluslararası strate-
jik karar alma süreçlerinde YZ kullanımının giderek daha kritik hale geldiğini vurgulamaktadır. Bü-
yük veri analizi, öngörüsel modelleme ve karar destek sistemleri, bu süreçlerde öne çıkan araçlardır.

Diplomasi ve Uluslararası İlişkilerde Yapay Zekâ: Diplomasi alanında YZ’nın etkisi açısından 
Starke ve Lünich (2020), Avrupa Birliği bağlamında YZ’nın politik karar alma süreçlerine entegrasyo-
nunu ve vatandaşların algıları üzerindeki etkilerini değerlendirmektedir. Şeffaflık ve demokratik ka-
tılımın önemi, bu makalenin temel bulgularındandır. Ikenga ve Nwador (2024) çalışmalarında deep 
fake teknolojisinin uluslararası diplomasi üzerindeki tehditlerini incelemiş ve yanlış bilgi yayılımıyla 
mücadele etmek için teknolojik ve düzenleyici önlemlerin gerekliliğini vurgulamıştır. Garcia (2024) 
ise çalışmasında, insan-makine iş birliğinin önemini tartışırken, diplomasinin doğasının YZ tarafın-
dan nasıl etkilenebileceğini sorgulamaktadır. Albayrak (2023), “Dijital Diplomasi: Diplomasi 3.0” ma-
kalesi çerçevesinde Türkiye’nin bu alandaki stratejilerini ve etik, güvenlik ve veri gizliliği gibi riskleri 
ele almaktadır. Ayrıca yine bu doğrultuda “Yapay Zekâ Çağında Diplomasi” modern diplomasi anla-
yışını ve YZ’nin diplomatik bir araç olarak nasıl kullanılabileceğini açıklamaktadır.

Savaş ve Savunma Alanında Yapay Zekâ: YZ’nin savaş ve savunma alanındaki kullanımı Gold-
farb ve Lindsay (2020) ve Baggiarini (2024) tarafından detaylı bir şekilde incelenmiştir. Bu makale-
ler, otonom silah sistemlerinin risklerini ve insan-makine etkileşimini ele alırken, uluslararası hukuk 
ve etik ilkelerin önemini vurgulamaktadır. Johnson (2022), YZ’nın stratejik karar almadaki rolünü 
ve nükleer sistemlerle entegrasyon risklerini tartışmaktadır. Baggiarini (2024) makalesinde algorit-
mik savaşın yükselişini ve bununla birlikte gelen görünmezlik, anonimlik ve parçalanma tehlikelerini 
incelemektedir. Bu süreçte, etik ve hukuki sorunlar da dikkate alınması gereken önemli faktörlerdir.

Kamu Yönetiminde ve Örgütlerde Yapay Zekâ: Kamu sektöründe YZ’nın kullanımı; Trunk vd. 
(2020), Cetina Presuel ve Martinez Sierra, (2024), Fredberg ve Schwarz (2024) ve Mökander ve Sch-
roeder (2024) tarafından ele alınmıştır. Cetina Presuel ve Martinez Sierra, (2024), bürokratik karar 
alma süreçlerinde YZ benimsenmesinin risklerini ve Weberyen bürokrasi ilkeleriyle uyumsuzluk so-
runlarını tartışmaktadır. Fredberg ve Schwarz (2024) organizasyonel düzeyde YZ’nın dönüştürücü 
etkisini inceleyerek, liderlik ve karar alma süreçlerindeki değişimleri açıklamaktadır. Mökander ve 
Schroeder (2024), kamu politikası optimizasyonundaki YZ’nın rolünü ve normatif gerilimleri ele alır-
ken, bilimsel rasyonalitenin sınırlarını tartışmaktadır. Ayrıca, Sinap vd. (2025), yapay zekâ destekli 
karar destek sistemlerinin uluslararası stratejik karar alma süreçlerindeki önemini vurgulanmaktadır.

Türkiye ve Türk Devletleri Teşkilatı Üyesi Ülkelerde Yapay Zekâ: Türkiye özelinde, Kavut (2024) 
ve Bingöl (2025), çalışmalarında yapay zekânın dijitalleşme süreçlerinde nasıl kullanıldığını analiz 
etmektedir. İlk makale, Türkiye’nin yapay zekâ stratejisini ve sonuçlarını değerlendirmektedir. İkinci 
makale ise küresel çatışma dinamikleri ve jeopolitik rekabette YZ’nın rolünü inceleyerek, büyük veri 
analitiği ve otomatik karar destek sistemlerinin önemini vurgulamaktadır.

YAPAY ZEKÂNIN DİPLOMASİ VE ULSULARARASI İLİŞKİLER ALANLARINDA 
STRATEJİK KARAR ALMA MEKANİZMASI 
İLE İLİŞKİSİ ÜZERİNE BİBLİYOMETRİK ANALİZ
Belirlenen konu çerçevesinde literatürdeki tüm çalışmaların incelenmesi mümkün değildir. Bu 

çalışmanın amacı doğrultusunda araştırmacılar belirli kaynak tarama motorları vasıtasıyla özellikle 
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“yapay zekâ”, “uluslararası ilişkiler”, “diplomasi”, “stratejik karar verme” gibi anahtar kelimeler ve ke-
lime grupları ile arama yapmış ve belirlenen makaleler incelemeye almıştır. Makalelerin ayrıntılı in-
celenmesinin yanı sıra daha sistematik bir veri analizini elde etmek üzere bibliyometrik analiz yak-
laşımı kullanılmıştır. Bibliyometrik analiz bilimsel literatürde yer alan çalışmalara ilişkin veriler ve 
parametrelere dayalı olarak yeni bilginin üretimi ile ilgili davranışın çeşitli istatistiksel ve matematik 
yöntemlerle incelenmesi ve analiz edilmesidir. Bu analiz sonucunda araştırma ölçütleri, güncel eği-
limler, araştırma kalitesi, çalışmalar arası ilişkiler gibi çeşitli konularda nesnel çıktılar elde edilmek-
tedir (Baena-Rojas, Ramírez-Montoya, Mazo-Cuervo ve López-Caudana, 2022; Musbahi, Rao ve Im-
manuel, 2022). Bibliyometrik analizde kullanılan veri yapılandırılmamıştır. Bu yapıdaki bir verinin 
anlamlandırılması, bilimsel bilginin gelişiminde ortaya çıkan farklılıkların çözümlenmesi ve ilişkile-
rin haritalanması için bibliyometrik analiz önemli bir araçtır (Donthu, Kumar, Mukherjee, Pandey ve 
Lim, 2021). Bibliyometrik analiz için temel adımlar aşağıdaki şekilde tanımlamış olup (Passas, 2024), 
çalışma kapsamında bu adımlar takip edilmiştir:

•	 Araştırma hedeflerinin net bir şekilde tanımlanması.
•	 Kapsamlı bir literatür taraması için veri tabanı seçimi ve verinin toplanması.
•	 Belirlenen hedefler doğrultusunda gerekli bibliyometrik metodolojinin seçilmesi.
•	 Çeşitli yazılım araçlarının kullanılarak analizlerin gerçekleştirilmesi.
•	 Elde edilen bulgulardan çıkarımların yapılması.
Çalışmada kullanılan bibliyometrik veri Scopus veri tabanından elde edilmiştir. Scopus veri ta-

banı yayın ağının geniş olması ile birlikte özellikle sosyal bilimler alanı için önemli bir veri tabanıdır. 
Veri elde edilmesi aşamasında şu hususlar arama kriterleri olarak kullanılmıştır:

•	 Belirlenen anahtar kelimelerin bütününü içeren çok az çalışma olması sebebiyle ikili anahtar 
kelime kombinasyonları ile aramalar gerçekleştirilmiş ve elde edilen çalışmaların hepsine iliş-
kin bibliyometrik veriler toplanmıştır. Bu doğrultuda, anahtar kelimeler içerisinde “artificial 
intelligence” ve “diplomacy” kelimelerinin (kelime gruplarının) bir arada ve anahtar kelime-
ler içerisinde “artificial intelligence” ve “international relations” kelimelerinin (kelime grup-
larının) bir arada yer alması,

•	 Bilimsel dergilerde yayınlanma koşuluyla makale, kitap, kitap bölümü ve konferans bildirisi 
olarak yayınlanma,

•	 2025 dahil olmak üzere yayınlanma yıl kısıtı olmaması.
Bu kısıtlamalar doğrultusunda toplam 443 çalışmaya ait,
o	 Alıntı bilgileri: Yazar bilgileri, çalışma başlığı, yıl, kaynak tipi, cilt-sayı-sayfa bilgisi, alıntı-

lanma sayısı, doküman tipi, yayın sürecindeki aşaması, erişim tipi, DOI numarası.
o	 Bibliyografik bilgiler: Kurum, ISSN, PubMed ID, yayıncı, editör, orijinal dil, sorumlu yazar 

adres bilgisi, kısaltılmış kaynak başlığı.
o	 Özet ve anahtar kelime bilgileri: Özet, anahtar kelimeler, endeksli anahtar kelimeler

ile ilgili veri virgülle ayrılmış değerler (virgülle ayrılmış değerler-comma separated values) içeren ve 
.csv uzantısına sahip bir dosya şeklinde kaydedilmiştir. Elde edilen veri seti R programlama dili ve 
RStudio editörü kullanılarak analiz edilmiştir. Bibliyometrik analiz için Bibliometrix ve Biblioshiny 
paketlerinden ve bu paketlerde yer alan fonksiyonlardan yararlanılmıştır.

BİBLİYOMETRİK ANALİZ BULGULARI
Yöntem bölümünde belirtilen hususlar dahilinde gerçekleştirilen analizlere ilişkin sonuçlar bu kı-

sımda paylaşılmıştır. Yukarıda belirtilen koşullar altında veri toplama aşamasında 443 kaynak elde 
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edilmiştir. Analizlerde bibliyometrik verisi incelenen 1976-2025 yılları arasında yayınlanmış 443 ça-
lışmanın 194’ü bilimsel makale, 5’i kitap, 20’si kitap bölümü ve 224’ü ise konferans bildirisidir. Çalış-
maların yıllık ortalama artış hızı %4,05’tir. Şekil 1’de yıllara göre makale üretimi gösterilmiştir. 1976-
2025 yıllarını arasında çalışmaların frekans dağılımı incelenmiştir. Buna göre, 1976-2006 yılları arası 
periyotta 47, 2007-2020 yılları arası periyotta 204 ve 2021-2025 yılları arasında çalışma için veri top-
lama tarihi olan 30.03.2025 tarihi itibariyle 192 adet çalışma ilgili veri tabanında yayınlanmış çalışma 
olarak yer almaktadır.

Şekil 1. Yıllık makale üretim hızı grafiği

Yazarlar açısından veri incelendiğinde toplam yazar sayısının 1684 olduğu görülmektedir. 105 ça-
lışma yani tüm çalışmaların %23,70’i tek yazarlı olarak yayınlanmıştır. Yazar başına düşen çalışma sa-
yısı 0,263’tür. Bu durum çalışmaların ağırlıklı olarak 3-5 yazar tarafından hazırlandığını belirtmekte-
dir. Uluslararası yazar iş birliği oranı ise %20,77 olarak elde edilmiştir.

Ülkeler açısından veri incelenmek istendiğinde çalışmalarda yer alan yazarların ülkeleri göz önünde 
bulundurulmuştur. Bir diğer ifade ile ülkelerin yayın üretme başarısı çalışmalarda o ülkeden yazar 
bulunan yayın çalışması ile ölçülmüştür. Buna göre, en çok yayın üreten ilk 10 ülke sırasıyla Amerika 
Birleşik Devletleri (ABD), Çin, Almanya, Birleşik Krallık, İtalya, Fransa, İspanya, Polonya, Hindis-
tan ve İsviçre’dir. Bu listede Türkiye 39. sırada yer almaktadır. Analizlerde sadece sorumlu yazarların 
ülkeleri göz önüne alındığında tek ülkeden yazarlı yayın (TUY) ve çok ülkeden yazarlı yayın (CUY) 
sayıları ve buna bağlı olarak da uluslararası ortaklıklı yayın oranı (CUY_Oranı) elde edilebilmekte-
dir. Ülkeler ve yayın sayılarına ilişkin elde edilen bulgular Tablo 1’de paylaşılmıştır.
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Tablo1. Ülke-yayın ilişkisi.

Ülke Çalışma Sayısı TUY* CUY* CUY_Oranı (%)
Çin 64 54 10 15,6
ABD 33 22 11 33,3
Almanya 20 18 2 10,0
Fransa 13 10 3 23,1
İspanya 13 13 0 0,0
Birleşik Krallık 12 10 2 16,7
İtalya 10 7 3 30,0
Kanada 8 7 1 12,5
Hindistan 8 7 1 12,5
Hollanda 7 2 5 71,4

*TUY: Tek Ülkeli Yayın, CUY: Çok Ülkeli Yayın

Ülkeler ve yayın ilişkisi atıf sayılarına bağlı olarak incelendiğinde Tablo 2’de verilen bulgular elde 
edilmiştir. Buna göre 1948 atıf sayısı ile yayınları en çok atıf alan ülke ABD olmuştur. Tablo incelen-
diğinde en fazla atıf alan ilk 10 ülke arasında ABD’nin dışında İtalya, Çin, Birleşik Krallık, Almanya, 
İspanya, Hollanda, Fransa, Kanada ve Finlandiya yer almaktadır. Her ne kadar ABD yayınları en çok 
atıf alan ülke olsa da yayın başına düşen atıf sayısı incelendiğinde ilk sırada %83,00 oran ile İtalya 
gelmektedir. Türkiye bu sıralamada 29. sırada yer almaktadır.

Tablo2. Ülke-yayın ilişkisi kapsamında atıf sayıları

Ülke Toplam Atıf Sayısı Yayın Başına Düşen Atıf Sayısı (%)
ABD 1948 59,00
İtalya 830 83,00
Çin 522 8,20
Birleşik Krallık 288 24,00
Almanya 286 14,30
İspanya 226 17,40
Hollanda 145 20,70
Fransa 95 7,30
Kanada 89 11,10
Finlandiya 67 67,00

İncelenen çalışmalarda en çok kullanılan anahtar kelimeler ve bu kelimelerin bir arada kulla-
nılma durumları da incelenmiştir. Buna göre en çok kullanılan anahtar kelimeler sırasıyla “Artifi-
cial Intelligence” “International Relations”, “International Cooperation”, “Diplomacy”, “Bibliometric 
Analysis”, “Ethics”, “Big Data”dir (Yayın dili İngilizce seçildiğinden anahtar kelimeler de İngilizce’dir. 
Türkçeleri sırasıyla: Yapay zekâ, uluslararası ilişkiler, uluslararası iş birlikleri, diplomasi, bibliyomet-
rik analiz, etik, büyük veri). Anahtar kelimelerin kullanım sayılarına göre oluşturulan kelime bulutu 
Şekil 2’de verilmiştir.



733

TÜRKİYE’NİN ULUSLARARASI STRATEJİK KARAR ALMA MEKANİZMALARINDA YAPAY ZEKÂ KULLANIMI

Şekil 2. Anahtar kelimelerin frekans dağılımı.

Anahtar kelimelere ilişkin bir diğer bulgu Tablo 3’te verilmiştir. Buna göre anahtar kelimelerin 
kullanım sıklığı ve hangi yıllarda yayınlanan makalelerde yer aldığı (kartillere göre) verilmiştir.

Tablo 3. Anahtar kelimelerin yıllara göre kullanım sıklığı

Anahtar Kelime Kullanım Sıklığı Yıl (Kartil1) Yıl 
(Orta)

Yıl
(Kartil3)

Big data (büyük veri) 8 2020 2020 2022
International collaboration (uluslararası iş 
birliği) 7 2014 2020 2024

Culture (kültür) 5 2018 2020 2023
Ethics (etik) 10 2021 2022 2024
European Union (Avrupa Birliği) 7 2021 2022 2024
Regulation (düzenleme) 6 2020 2022 2023
Artificial intelligence (yapay zekâ) 142 2020 2023 2024
International relations (uluslararası ilişkiler 21 2020 2023 2024
Bibliometric analysis (bibliyometrik analiz) 10 2020 2023 2024
International cooperation
(uluslararası iş birliği) 13 2022 2024 2024

TARTIŞMA SONUÇ
Bu çalışma kapsamında YZ’nin diplomatik, uluslararası ilişkiler gibi alanlarda karar alma süreç-

lerindeki etkisini ve bu teknolojinin sağladığı avantajları ortaya koymak üzere ayrıntılı literatür ince-
lemesi gerçekleştirilmiştir. İlgili makaleler tespit edilerek bu çalışmalar belirli başlıklar altında sınıf-
landırılmış, daha genel bir inceleme için de 443 çalışmayı kapsayan bir bibliyometrik analiz çalışması 
gerçekleştirilmiştir.

Bibliyometrik analizden elde edilen bulgular bazı önemli sonuçları beraberinde getirmektedir. Ya-
pay zekanın diplomasi ve uluslararası ilişkiler kapsamında kullanımını anlamak üzere bu alanlardaki 
yayınlar incelendiğinde 2020 yılından itibaren çalışmalarda sayıca ciddi bir artış görüldüğü ve bundan 
sonraki yıllarda yapay zekanın gelişimi ile birlikte bu sayının daha da artacağı ifade edilebilir. 2020 yı-
lına kadar 13 yılda yayınlanan çalışmaların sayısı 204 iken 2025’in henüz başında olmamıza rağmen 
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bu sayı 2021-2025 yılları arasında 190’ları geçmiştir. Dolayısıyla yapay zekanın diplomasi, uluslara-
rası ilişkiler ve bağlı olarak stratejik karar alma konusunun oldukça önemli olduğu, benzer alanlarda 
daha fazla kendine yer bulacağı beklenmektedir. Çalışmaların büyük çoğunluğu çok yazarlı olmakla 
birlikte uluslararası iş birliği ile hazırlanan yayınlarının %20 oranında olduğu görülmüştür. Yani ça-
lışmalar çok yazarlı olsa da yazarlar aynı ülke vatandaşlarıdır. Siyasi, diplomatik ve özellikle ulusla-
rarası ilişkiler alanı göz önünde bulundurulursa sonuçlar çalışmaların genellikle ulusal stratejiler ek-
seninde hazırlandığını düşündürmektedir. En çok yayın yapan ülkeler listelendiğinde Türkiye’nin bu 
listede 39. sırada olması üniversite ve akademisyen sayıları (alan bazlı oranları) göz önünde bulun-
durulduğunda ilgili alanda özellikle uluslararası literatüre daha fazla katkı yapılması gerektiğini gös-
termektedir. Anahtar kelimelerin kullanımına ilişkin detaylar incelendiğinde ise özellikle çalışma sa-
yısının arttığı 2020-2025 arasında da değişiklik gösterdiği sonucuna varılmıştır. Bu doğrultuda 2020 
yılı civarında iş birliği, kültür gibi daha temel kavramlar kullanılırken, 2022 itibariyle yapay zekanın 
artık daha yaygın kullanıma geçişi ile birlikte meydana gelen etik sorunlar sebebiyle etik ve düzen-
lemeler başlıkları ve günümüzde ise artık daha net ve alanda uygulamaya yönelik yapay zeka, ulus-
lararası iş birliği kavramları ayrıca dünyadaki eğilimin gözlenmesi adına da bibliyometrik analiz ça-
lışmaların hız kazandığını gösteren bibliyometrik analiz anahtar kelimesinin sık kullanılan kelimeler 
arasına eklendiği görülmektedir.

İncelenen 32 makale, yapay zekanın küresel ve yerel yönetişimden stratejik karar almaya, diplo-
masi ve savaş alanlarından kamu yönetimine kadar geniş bir yelpazede etkili olduğunu göstermekte-
dir. Bu süreçte, etik, güvenlik, şeffaflık ve meşruiyet gibi konuların önemi sürekli vurgulanmaktadır. 
Türkiye özelinde yapılan çalışmalar, yapay zekanın jeopolitik rekabet ve dijital dönüşüm süreçlerinde 
kritik bir rol oynadığını ortaya koymaktadır. Gelecekte, yapay zekanın bu alanlarda yaratacağı fırsat-
lar ve riskler daha da derinlemesine incelenmelidir.

Türkiye’nin yapay zekâ alanında rekabetçi bir konum kazanması için kapsamlı bir strateji benim-
semesi gerekmektedir. Bu çerçevede, “Ulusal Yapay Zekâ Stratejisi 2024-2025 Eylem Planı”na dayalı 
olarak altı ana alanda öneriler sunulmuştur:

1.	 Eğitim ve Yetkinlik Geliştirme: YZ eğitimi kamu personeli için uygulamalı projelerle destek-
lenmeli, ortaöğretimde YZ okuryazarlığı programları yaygınlaştırılmalı ve üniversitelerde disiplinle-
rarası eğitim modelleri geliştirilmelidir.

2.	 Araştırma ve Yenilikçilik: Kamu politikalarının YZ tabanlı optimizasyonu için ulusal veri set-
leri oluşturulmalı, TÜBİTAK ve üniversiteler arası iş birliği güçlendirilmeli, küresel teknoloji firma-
larının Türkiye’de Ar-Ge merkezleri açması teşvik edilmelidir.

3.	 Veri Yönetişimi ve Teknik Altyapı: Güvenli işlemci altyapısı geliştirilmeli, algoritmik hesap 
verebilirlik rehberleri hazırlanmalı ve veri paylaşımı düzenlemeleri uluslararası standartlarla uyumlu 
hale getirilmelidir.

4.	 Uluslararası İş birlikleri ve Diplomasi: Türkiye’nin uluslararası normlar oluşturmada aktif rol 
alması, Türk Devletleri Teşkilatı üyeleriyle ortak YZ projeleri geliştirilmesi ve diasporadan uzmanla-
rın entegrasyonu sağlanmalıdır.

5.	 Sosyoekonomik Uyum ve Etik Düzenlemeler: YZ uygulamalarının etik boyutunu açıklayan 
rehberler hazırlanmalı, karar alma süreçleri şeffaf ve katılımcı hale getirilmeli, gençlere yönelik far-
kındalık kampanyaları yürütülmelidir.

6.	 Yapısal Dönüşüm ve Kamu Kurumlarında YZ Entegrasyonu: Kamu kurumları için YZ risk 
yönetimi sistemleri geliştirilmeli, YZ projelerinin izlenebilmesi için dinamik envanter oluşturulmalı 
ve etkilenen meslek gruplarına yönelik yeniden eğitim programları düzenlenmelidir.
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II. Uluslararası Türk Dünyası Stratejik 
Araştırmalar Kongresi SONUÇ BİLDİRİSİ 
(Ankara Hacı Bayram Veli Üniversitesi, 

16-18 Mayıs 2025)

‘Türk Devletleri ve Toplulukları Arasında Stratejik İş Birliği İmkanları’ temasıyla ve ilgili kamu 
diplomasisi kurumlarının desteği ile Türk Dünyası Yörük Türkmen Birliği tarafından organize edi-
len Kongre, “bütünleşik stratejik vizyon” yaklaşımıyla düzenlenmiş; 17 ülkeden, 70 üniversite, 16 ku-
rum ve 3 strateji merkezinden 145 akademisyenin katılımı ile gerçekleştirilmiş ve 26 oturumda 104 
bildiri sunulmuştur. 

Bildiriler; Türk Dünyasında Entegrasyon ve Diplomasi, Ortak Dil ve Kültür Çalışmaları, Tanı-
tım Stratejileri, Ekonomik İş Birliği ve Ticaret Fırsatları, Eğitim ve Bilimsel Araştırmalarda İş Bir-
liği, Savunma Sanayi ve Güvenlik İş Birliği, Türk Dünyasında Güncel Sorunlar, Türk Dünyasında 
Sivil Toplum Kuruluşları ve İş Birliği İmkanları, Kültürel Mirasın Korunması ve Tanıtımı, Çevre-
sel Sürdürülebilirlik ve İklim Değişikliği İle Mücadele, Türk Dünyasında İletişim Dili ve Medya 
Stratejileri, Dijital Dönüşüm, Yapay Zeka, Veri Yönetimi ve Teknolojik İş Birliği başlıkları altında 
toplanmış, üzerinde müzakereler yapılmış ve aşağıdaki kararlar tavsiye edilmiştir.

1.		  İlgili kurumların parçalı, stratejik değeri olmayan çalışmalara destek vermek yerine, strate-
jik değer üreten, eylem oluşturucu, ufuk açıcı çalışmalara daha çok destek vermesi sağ-
lanmalıdır.

2.		 Yüzyıllar boyunca dalgalar halinde Anadolu’dan ya da Anadolu’ya gelmeden önceki yurtla-
rından çıkarak Ortadoğu, Afrika ve Avrupa’nın çeşitli bölgelerine yerleşmiş Türk topluluk-
larının izleri sürülmeli, başta Suriye, Filistin, Lübnan, Irak, İran olmak üzere tüm coğraf-
yalardaki Kayıp Türklerin tespiti, izlenmesi, güncel sorunlarının müzakeresi, uzun devreli 
gelişim planları çerçevesinde kapasite inşasının oluşturulması sağlanmalıdır.

3.		 Siyasi diplomasi, kamu diplomasisi, kültürel diplomasi ve sivil diplomasinin birbirini des-
tekleyen, bütünleşik, pratik, veriye dayalı, sonuç odaklı bir koordinasyonla yeniden ele alın-
ması ve tarafların koordinasyonu sağlanmalıdır.

4.		  Halktan-Halka Diplomasi: Yerel yönetimler, diasporalar ve düşünce kuruluşlarını buluş-
turacak “Türk Dünyası Sivil Forumları” yılda bir kez rotasyonla düzenlenmeli; TDT Genel 
Sekreterliği altında bir STK Koordinasyon Masası kurulmalıdır. 

5.		 Milletimize yönelik geçmişte olan soykırım ve yoketme eylemleri konusunda uluslararası 
hafıza oluşturacak çalışmaların başlatılması; Tripoliçe, Kıbrıs, Bosna, Hocalı katliamları ile 
ilgili somut projelerin hayata geçirilmesi tavsiye edilmektedir. Filistin, Doğu Türkistan, Kı-
rım, Keşmir gibi bölgelerde halihazırda devam eden insanlık suçlarının tanımlandırılması, 
hukuki alt yapısının doldurulması ve uluslararası kamuoyunun dikkatinin çekilmesi çalış-
maları hızlandırılmalıdır.

6.		  Zengezur Koridoru & Orta Koridor: Azerbaycan-Nahçıvan-Türkiye kara bağlantısını ke-
sintisiz kılacak Zengezur Koridoru’nun, 2027 sonuna kadar çok taraflı güvenlik-finansman 
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modeliyle inşa edilmesi gerekmektedir. Koridor; TDT lojistik ağının çekirdeği olacak, Orta 
Koridor’un (Çin-Kazakistan-Hazar-Türkiye-AB) taşıma süresini %30 kısaltacaktır. 

7.		  KKTC’nin, TDT’na tam üye yapılması yoluyla da olsa Türk Devletleri tarafından tanınması 
sağlanmalıdır. 

8.		  Ortak Dış Politika Eğitimi: Genç diplomatlar için Ankara-Astana-Taşkent dönüşümlü “Türk 
Dünyası Diplomasi Akademisi” 2026’dan itibaren faaliyete geçmelidir.

9.		  Ortak Dijital Pazar & CBDC: 2025-28 döneminde regülasyon uyumu, gümrük veri stan-
dardizasyonu ve blok-zincir tabanlı TDT Ortak Ödeme Sistemi (Çok Taraflı CBDC Ağ Ge-
çidi) kurulmalıdır. 

10.		 Koridor Diplomasisi: Türkiye’nin “Kalkınma Yolu” ve “Zengezur” projelerinde lojistik-si-
yasi istikrar sağlayıcı rolü vurgulanmalı; koridorlar için risk-senaryolu mekânsal analiz mer-
kezleri kurulmalıdır. ​

11.		 Yaratıcı Ekonomi & Ortak Markalaşma: Film-dizi, oyun, moda ve dijital sanatlarda ortak 
marka lansmanı yapılmalı ve 2030’da yaratıcı endüstrilerin TDT GSYH payının %4-5’e çı-
karılması hedefi ortaya konmuştur.

12.		 Orhun Değişim Programı 2.0: 2028’e dek en az 5 000 öğrenci-akademisyen hibeli değişim; 
ortak ders havuzu (Türk Tarihi, Ortak Edebiyat, Dijital Ekonomi) ve karşılıklı diploma ta-
nıma süreçleri dijital platforma taşınmalıdır. ​

13.		Türkiye’nin Yüksek Öğrenim konusundaki uluslararasılaşması, Türk Dünyasının geleceğine 
yön verecek entellektüel kapasitenin artırılmasına yönelik her türlü çaba desteklenmeli, Türk 
soylu öğrencilerin Türkiye’deki üniversitelerde eğitim görmesi kolaylaştırılmalı ve harçları-
nın Türk vatandaşları ile eşitlenmesi sağlanmalıdır. 

14.		 Ortak Alfabe ve Öğretim Materyalleri: 2026-27 öğretim yılında TDT üyelerinin ortaöğre-
tim müfredatına “Türkçe Ortak Alfabe” deneme programı girmeli; çevrim-içi kelime ban-
kası ve ses-veri tabanı TÜRKSOY koordinasyonunda hazırlanmalıdır.

15.		Türk Devletlerinin Dil Kurumları arasında yüksek nitelikli bir koordinasyon sağlanmalıdır. 
Ortak dil konusunda Türk Dili uzmanlarının geliştirilmesi ve artırılması sağlanmalıdır.

16.		Nevruz, Hıdırellez gibi ortak kültür varlıkları Türk orta öğretiminde ‘önemli günler ve haf-
talar’ çerçevesinde ele alınmalı ve ortak bir değerler manzumesi oluşturulmalıdır. 

17.		 Mükemmeliyet Merkezleri: Yapay zekâ, savunma teknolojileri ve iklim-tarım odaklı üç böl-
gesel Ar-Ge merkezi (Ankara, Almatı, Taşkent) eş-finanse edilmelidir.

18.		 Türk Dünyası Savunma Sanayi Konsepti: Ankara merkezli Savunma Sanayi Başkanlığı, 
Ar-Ge Merkezi ve 1 milyar USD başlangıç sermayeli Savunma Fonu 2026’da kurulmalıdır. 
İnsansız sistemler, hipersonik platformlar ve siber savunma öncelikli Ar-Ge alanları oluştu-
rulmalıdır. 

19.		Europol Modeli Polis İş Birliği: Sınır-ötesi suçla mücadele için ortak veri tabanı (In-
terpol-ISO27001 standardında) ve birleşik hızlı müdahale usulleri devreye sokulmalıdır. 

20.		 Yıllık “Turan Defence EXPO”: 2027’den itibaren dönüşümlü ev sahipliğiyle savunma fuarı 
ve TDT-TEKNOFEST yarışmaları düzenlenmelidir.

21.		 Birleşik Müze Kartı & Ortak Kültür Rotası: Ziyaretçi verilerini paylaşan dijital kart sistemi 
ve “Ortak Kültür Rotası” (İstanbul-Semerkand-Bakü-Bişkek, Almatı, Saray Bosna gibi) 2026 
turizm sezonuna yetiştirilmelidir. ​

22.		 Nasreddin Hoca Bellek Merkezi ve Diğer İyi Uygulamalar: Ortak mizah-folklor projele-
riyle kültürel diplomasi yumuşak güç aracı olarak kurumsallaştırılmalıdır.
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23.		 Ortak Nüfus & Göç Politikaları: Türkmen diasporası, Suriye-Irak Türkmenleri ve Batı Trakya 
topluluklarının haklarının savunulması için veri tabanı, burs ve yeniden yerleşim destekleri 
geliştirilmelidir. 

24.		 Krize Duyarlı Stratejiler: Kıbrıs, İran, Kırım, Doğu Türkistan ve Balkanlar başta olmak 
üzere jeopolitik gerilim alanlarında kültürel bellek oluşturma ve çok-taraflı arabuluculuk 
girişimleri desteklenmelidir. ​

•	 Eylem Planı: Yukarıda belirtilen alanlarda özel projeler geliştirilerek, ilgili kurum ve kuru-
luşlarla iş birliği yoluna gidilecektir. 

•	 Denetleme Mekanizması: Alınan kararlar ve bağlantılı projeler 2025-2030 Stratejik Eylem 
Planı Çalıştayında detaylandırılacaktır.

•	 Sürdürülebilir Yönetim: Sivil toplum kuruluşları ve akademinin enerjisini devletlerin strate-
jik hedefleri ile buluşturarak, doğru analizler yapıp kararları operasyona dönüştürmek esas 
olacaktır. .

Bu karar ve tavsiyeler, kongreye katılan akademisyenler, uzmanlar ve stratejistlerce tartışılarak, 
oy birliği ile kabul edilmiş ve uluslararası kamuoyuna saygıyla ilan edilmiştir.




